Technische vragen voorafgaand aan commissies
(indienen via bureaugriffier@bergen-nh.nl)

Fractie KIES Lokaal :

Concrete vraag

1. Wat gebeurt er als de OD NHN niet aan de robuustheidseisen voldoet per 1 april
2026? Komt de gemeente Bergen dan voor nog hogere kosten te staan?

Antwoord:

Het is vooralsnog niet duidelijk welke consequenties het Rijk verbindt aan het niet
per 1 april 2026 voldoen aan de robuustheidscriteria. De staatssecretaris oordeelde
in september 2024 op basis van het plan van aanpak dat de OD NHN op 1 april 2026
niet (zelfstandig) robuust kan zijn en riep op in gesprek te gaan met de provincie,
gemeenten en omliggende omgevingsdiensten over een optimale schaalgrootte. Het
AB heeft in lijn hiermee het DB verzocht gesprekken op te starten over verdergaande
samenwerking/fusie met andere omgevingsdiensten. Eventuele financiéle
consequenties hiervan zijn nog onduidelijk.

Op 5 februari 2025 deed de staatssecretaris de toezegging dat de Tweede Kamer
rond de zomer geinformeerd wordt over de uitkomsten van het onderzoek naar
mogelijke consequenties voor het geval omgevingsdiensten op 1 april 2026 niet
voldoen aan de robuustheidscriteria.

2. Waarom zou de gemeente Bergen akkoord moeten gaan met een structurele
verhoging van de bijdrage aan de OD NHN zonder zekerheid over de rijksbijdrage en
terugverdieneffecten?

Antwoord:
Is een politieke vraag.

Toelichting

Voor GR Omgevingsdienst / extra sessies

(Aanleveren tot donderdag voor 12.00 uur een week voorafgaand aan de ARC voor
beantwoording op maandag)



	Toelichting

